tur testimonia, non erant cause apud presidem a quales pœnæ mortis.

VERS. 53. — QDQNIAM NOS AUDIVIMUS EUM DICENTEM: EGO DISSOLVAM TEMPLOM HOC MANUFACTUM, ET PER TRIDUUM, pro, post triduum, ALIUD NOS MANUFACTUM EDIFICABO. Adverte istos falsos appellari et esse testes, quia verba Jesu mutaverunt, ita quod mutantur verborum mutatis sensum litteralem verborum Christi. Nam Jesus, ut habetur Joan. 2, dixerat: *Solecite templum hoc;* et isti referunt, apud Mattheum: *Possim destruere templum Dei;* et apud Marcum: *Ego dissolvam templum hoc manufactum.* Rursus Jesus dixerat: *Et triduo excitabo illud;* isti vero referunt: *Et post triduum aliud non manufactum edificabo.* Magna differentia est inter excitare et adiicare; magna differentia est inter affirmationem potentiae destructiva, aut effectus a sensu producendi, et pronuntiationem sollicitante ab ipsis Iudeis; unde et mutatur sententia. Verba enim Jesu significant actiones circa naturale templum, futuram scilicet solutionem corporis per separacionem animæ à corpore (quam efficerunt Iudei occidentes ipsum) et existimationem à somno mortis per resurrectionem. Verba vero istorum significant actiones circa additionem artificialis templi, destructionem scilicet et dedicationem, ut patet.

VERS. 59. — ET NOS ERAT, PRO, ET NE SIC QUIDEM ERAT.

VERS. 60. — NON RESPONDES QUIQUAM AD EA QUÆ THIR OBJCUNTUR AB HIS, PRO, QUID ISTI ADVERSUS TE TESTIFICANTUR? ILLI QUDÒ SUNT DUA ORATIONES: ALTERA, NON RESPONDES QUIQUAM? ALTERA, QUITA (SEU CUR) ISTI ADVERSUS TE TESTIFICANTUR?

VERS. 62. — JESUS AUTEM DIXIT ILLI: EGO SUM. Claram confessor est Jesus se esse Messianum. Et videbunt filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei. Superflui Dei. Significatur enim quid videtur ipsum sedentem, hoc est, regnante, à dextris, hoc est, in optimis bonis virtutis, hoc est, potestatis, non hujus aut illius sed absolute; ut intelligamus regnaturum ipsum in optimis bonis cuiuscumque potestatis; hoc est, ad quemcumque potestis se extendit. Prædicti enim se futurum regem universi, et venturum iudicium universalem in nubibus celi, non ut despiciant modum humilium; ut sic intelligent scripta de Messia, in eo verificari secundum diversos adventus, ita declarat pontificibus, sacerdotibus et senioribus mysteriorum occultum usque hodie Iudeis de duplicitate, altero humili, altero gloriose, nec fallerentur in ipsis dejectione, subjectione, etc.

composito dictiones, *manufactum, γεγονότα, et non manufactum, οὐ γεγονότα.* Aliquot quis dicunt addicatur, quod manufactum sit? Grace voces perinde sorant, quasi dicas *templum operis manuarii et opifici non manuarii.* Post TRIDUUM διά τριῶν ἡμέρων, id est, per tres dies, sive triduo, non pata τριῶν ἡμέρων. Suffragatur Graecæ lectioni codex aureus, et exemplaria S. Donatiani, Constantiniæ, et Vulg. denique in quibus habetur, per triduum.

VERS. 59. — ET NOS ERAT CONVENTIENS. KAI οὐδὲ εἰσα, id est, Et ne sic quidem. Jam enim semel rejecta fuerant illorum testimonia,

VERS. 63. — SUMMUS AUTEM Sacerdos SCINDENS VESTIMENTA SUA. In signum detestationis blasphemie consueverant aperire vestimenta supra pectus; hoc enim appellatur scindere vestimentum, etiam si nulla scissio propriæ intervenisset. At, quid ADHUC DESIDERAMUS TESTES, PRO, OPS HABEMUS TESTIBUS? Ecce nos omnes sumus locupletissimi testes.

VERS. 64. — CONDEMNARERUNT EUM ESE REUM MORIS. Debetabant, auditæ distinctione duorum adventuum Messie, interrogare a Jesu (quem sciebant multa signa fecisse; et specialiter illuminatioæ eacum à nativitate, ac resuscitatiæ Lazarum) unde distinctio ista duorum adventuum Messie habeatur authenticæ in prophetis, et scrutarii veritatem; et rumpunt caci ad damnandum Doctorem veritatis; ubi adverte Jesus elegit damnam à pontificibus, doctoribus legis et sacerdotibus, non velut tortus aut confessum, sed velut committentem coram ipsis crimen in divinam majestatem; in quo casu idem sunt judices et testes, ut turpissimo modo cum tantâ exercitare et faci evidentiâ damnaretur a talibus; et extremam subiectum infamiam apud Judeos spectantes ad id quod primates sentiunt de Messia.

VERS. 66. — ET CUM ESSET PETRUS IN ATRIO DEORSUM. Hinc apparet Jesus fuisse non solum in sala interiori, sed etiam superiori; nisi enim Jesus fuisset superius, non descripsisset Marcus Petrum deorsum.

VERS. 67. — AT ILLE NEGAVIT, DICENS, NEQUE SCIO NEQUE NOVI. Permutata sunt particulae. Legendum est: Neque novi prius, neque scio nunc quid dicas. ET EXIIT FORAS ANTE ATRIUM, PRO, IN RESTIBULUM; ET GALLUS CANTAVIT. Non tamen mutavit Petrum.

VERS. 70. — VERITÀ EX ILLIS ES; NAM ET GALILEUS ES; DEEST, ET LOQUILA TUA ASSIMILATOR, SUPPLE, GALILEUS LOCUTIONI.

VERS. 71. — ILLE AUTEM COEPIT ANATHEMATIZARE, PRO, DETESTARI. Detectum ista execrationem seu imprecationem modo quocumque imprecations malorum in juramento assumere significat. Significatur enim quod Petrus non simpliciter juramento juravit, sed appositis huiusmodi imprecations. Nescio, pro non novi. Considera et tremo, vir justus. Petrus patitur ante, ipso Jesu attestante, mundus, ac per hoc in charitate existens, sacramentis corporis et sanguinis Christi digno communicans, premonitus de futura hæc tentatione, paratus potius mori quam negare Christum, ad unius ancillæ vocem illum negavit, et successively addidit perjurium. Quare hoc? quia magna est differentia inter charitatis gratiam habitualem et usum illius;

VERS. 60. — QUID TIBI OMNICONTRAR. Græcè est: Quid, sive cur isti adversus te testificantur?

VERS. 65. — QUID ADHUC DESIDERAMUS TESTES. Græcè. Quid adhuc opus habemus testibus? Ac propriè quidem et eleganter vertit interpres, desideramus: Non respondes quidquam? vide in quantis te accusant.

VERS. 68. — ANTE ATRIUM, IN RESTIBULUM ATRI, SIVE LOCUM, QUÆ ERAT ANTE ATRIUM.

VERS. 70. — NAM GALLIUS ES. Addunt hic Graeci colluses, et loquela tua similis est, sive concert: ex Mattheo, illi fallor, adscriptum in hunc locum.

quia non sumus sufficientes ex nobis ad usum charitatis et gratia quam habemus in anima infusam à Deo, sed egemus ad utendum illa continuo gratuito Dei auxilio, quo quis Petrus caruit tunc (qua Deo reliquit Petrum iunc sibi ipsi prædicto charitate et gratia habituali) idèo occidit et perdidit charitatis gratiam. Sic Moyses, sic David occidit. Circa Petri negotianes questione moveri potest an fuerint in domo Annae in domo Caipha. Veritatem tum ex plano contextu Joannis, tum ex diversitate situum, factè constat quod subiunctæ negotianes patrate sunt in domo Annae; et præter has aliae negotianes fuerunt postea subsecuta in domo Caipha. Ex contextu quidem, quia Joannes ex industria descripsit situum ministrorum et Petri ingressi in dominum Annæ, premittendo: stabant autem servi et ministri congesiti primitus, erat autem cum eis Petrus stans et calefaciens se. Et quia introduxerat Petrum post Jesus, narrans quod Petru accidisco in intratu, exhibet contextus ratio ut prius prosequitur et perficeret Jesus primitus ingressi gesta ibidem (quorum complementum fuerat quod Annas misit Jesus ligatum ad Caipham) et consequenter prosequetur et perficeret gesta Petri ibi, resumendo à loco et situ in quibus pinxit eum; nam repetit situum eundem Petri (erat autem Simon Petrus stans et calefaciens se) ut pleno contextu manifestaret quod redit ad Petrum in eodem loco descriptum, ex situ juxta prunas ad calefaciendum se. Ex diversitate autem situum, quia Lucas clara inchoat negotianes Petri in diverso situ tam Petri quam aliorum, dicens accesso autem igne in medio aule et circumcedentes illis sedebat Petrus in medio eorum. Ecce Joannes descripsit illos et Petrum stantes, ab ingressu Petri usque ad negotianes Petri inclusivè, Lucas vero et Petrum et alios sedentes describit etiam in prima negotiatio ut intelligamus quod Joannes gesta in domo Annae, Lucas vero gesta in domo Caipha describit.

VERS. 71. — ANATHEMATIZARE, quod in Actis apostolorum veritatem devovere, in Mattheo detestari, hic relictum.

VERS. 72. — GALLES ITERUM CANTAVIT; idem verbum est quod ante, tamest verbis non isdem, verterat, totem dederat. Cum autem res eadem narratione iteretur, convenienter erat vocem eandem repeteret. Proinde non in tempore hic affectata est

CAPUT XV.

1. Et confusum manè consilium facientes summi sacerdotum cum senioribus et scribis, et universo concilio: vincentes Jesum, duxerunt, et tradiderunt Pilato.

2. Et interrogavit eum Pilatus: Tu es rex Iudeorum? At ille respondens, ait illi: Tu dicas.

3. Et accusabant eum summi sacerdoti in multis.

4. Pilatus autem rursum interrogavit eum, dicens: Non respondes quidquam? vide in quantis te accusant.

5. Jesus autem amplius nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus.

6. Per diem autem festum solebat dimittere illi unum ex vincitis, quemcumque petissent.

Quamvis etiam hæc locorum diversitas ex diverso ignis modo insinuetur: quia apud Joannem congeste prunæ, apud Lucam accensus est ignis; ibi prunæ, hic flammæ. Et si diligenter evangelistarum verba librata fuerint, clarè convincitur quod Petrus ter negavit ad vocem mulieris, ultra negotianes ad vocem virorum. Nam apud Matthæum describitur Petrus exiens semel negans, dicendo, *Exeunte autem illo in vestibulum vidit eum alia, etc.* Constat enim quod hæc negotio non est illa quam descripsit Joannes, dicens quod *ancilla astaria, etc.*, nam illa non dixit Petro exequi, sed ingredienti vel ingresso et ad congregata prunas stanu' eunti. Ecce duo negotianes ad vocem mulieris: altera à Joanne, altera à Matthæo. Et præter has oportet fateri tertiam apud Lucam, describentem Petrum non ingredientem, non stantem, non exequi, sed pariter cum aliis stantem, ad mulieris vocem negantem: dicendo, *Quia cùm vidisset ancilla quodam sedentem ad lumen et fixisset in eum oculos dixit, etc.* Unde colliguntur quinque ad minus Petrum negasse: ter ad vocem mulieris, et his ad minus ad vocem virorum. Dico autem ad minus, propter contentious. Secundum planum enim evangeliorum sensum, negavit bis ad vocem virilem in domo Annae apud Joannem, et his in domo Caipha apud Lucam, ita quod secundum historiam Petrus negavit Jesum. Et impletum est non solum quod primò dixerat Jesus: *Antequam galus bis canet, negabis me ter sed etiam quod pejus postea prædixit, antequam galles canet negabis me ter.* Hoc enim impletum esse in domo Annae Joannes supplet, in cuius signum solus non meminist̄ pœnitentia Petri, quo dilata fuit usque ad secundum galii cantum in domo Caipha. Puerile autem est ambigere de multiplicatio negotianon numero, ex eo quod Jesus dixerat ter. Qui enim plus quam ter negat, constat, quod ter negat; et qui plus quam tres aureos solvit, tres aureos solvit, etc.

varietas. Et CLEPI FLERE; και ἵπτασθαι εἰσατε, et erumpens sive subito flevit, aut prorupt in flent. Siquidem ἵπτασθαι inter varias significaciones interduum declarat aggredi, sive impetu sumere ad aliquid agendum, hinc ἵπτασθαι pro impetu. Hoc igitur verbo Marcus exprimere studuit vehementem ac subitam Petri mutationem.

CHAPITRE XV.

1. Et dedit le matin, les princes des prêtres, avec les sénateurs, les scribes, et tout le conseil, ayant délibéré ensemble, lièrent Jésus, l'emmenèrent, et le livrèrent à Pilate.

2. Et Pilate l'interrogea: Êtes-vous le roi des Juifs? Jésus lui répondit: Vous le dites.

3. Et les princes des prêtres formaient diverses accusations contre lui.

4. Pilate l'interrogeant de nouveau, lui dit: Vous ne répondez rien? Voyez de combien de choses ils vous accusent.

5. Mais Jésus ne répondit rien davantage; de sorte que Pilate en était tout étonné.

6. Or il avait coutume de délivrer à la fête ceui des prisonniers que le peuple lui demandait.

7. Erat autem qui dicebatur Barabbas, qui cum seditionis erat vincitus, qui in seditione fecerat hominem.

8. Et cum ascendisset turba, coepit rogare, sicut semper faciebat illis.

9. Pilatus autem respondit eis, et dixit: Vultis dimittam vobis regem Iudeorum?

10. Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum summi sacerdotes.

11. Ponitis autem concitataverunt turbam, ut magis Barabbam dimitteret eis.

12. Pilatus autem iterum respondens, ait illis: Quid ergo vultis faciam regi Iudeorum?

13. At illi iterum clamaverunt: Crucifige eum.

14. Pilatus vero dicebat illis: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant: Crucifige eum.

15. Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illis Barabbam, et tradidit Iesum flagellis casum, ut crucifigeretur.

16. Milites autem duxerunt eum in arium praetorii, et convocauerunt totum cohortem.

17. Et induerunt eum purpura, et imponerunt ei placentes spineam coronam.

18. Et coopererunt salutare eum: Ave, rex Iudeorum.

19. Et percusserunt caput ejus arundine, et consuebant eum: et ponentes genua, adorabant eum.

20. Et postquam illuserunt ei, exeruerunt illum purpura, et induerunt eum vestimentis suis, et edicuerunt illum ut crucifigerent eum.

21. Et angariaverunt præterea quemque Simonem Cyreneum, venientem de villa, patrem Alexandri et Ruti, ut tolleret crucem ejus.

22. Et perducunt illum in Golgotha locum, quod est interpretatum Calvarie locus.

23. Et dabant ei libere myrratum vinum: et non accepte.

24. Et crucigentes eum, diviserunt vestimenta ejus, mitentes sortem super eis quid tolleret.

25. Erat autem hora tertia; et cruciferunt eum.

26. Et erat titulus cause ejus inscriptus: Rex Iudeorum.

27. Et cum eo crucifigunt duos latrones: unum à dextris, et aliud à sinistris ejus.

28. Et impleta est Scriptura que dicit: Et cum iniquis reputatus est.

29. Et præterea blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: Vah! qui destruis templum Dei, et i tribus diebus reæditas:

30. Salvum fac temetipsum, descendens de cruce.

31. Similiter et summi sacerdotes illudentes, ad alterutrum eum scripsi dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.

32. Christus rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus. Et qui cum eo crucifixi erant, convitabuntur ei.

33. Et facta horæ sexta, tenebrae factæ sunt per totam terram usque in horam nonam.

34. Et horæ nona exclamavit Jesus voce magna,

7. Il y en avait un alors nommé Barabbas, qui était en prison avec des séditions, parce qu'il avait commis un meurtre dans une révolte.

8. Et le peuple étant venu, commença à lui demander ce qu'il avait coutume de leur accorder.

9. Pilate leur répondit, et dit: Voulez-vous que je délivre le roi des Juifs?

10. Car il savait bien que c'était par envie que les princes des prêtres le lui avaient mis entre les mains.

11. Mais les prêtres excitaient le peuple à demander qu'il leur délivrât plutôt Barabbas.

12. Pilate leur dit encore: Que voulez-vous donc que je fasse du roi des Juifs?

13. Mais ils crièrent de nouveau: Crucifie-le.

14. Alors Pilate leur dit: Quel mal a-t-il donc fait? Mais eux criaient encore plus fort: Crucifie-le.

15. Et Pilate voulant contenter le peuple, leur délivra Barabbas, et ayant fait souffrir Jésus, il le leur livra pour être crucifié.

16. Alors les soldats le menèrent dans la salle du prétoire, et ils l'asséblerent toute la cohorte.

17. Et l'ayant revêtü d'un manteau d'écarlate, ils lui mirent sur la tête une couronne d'épines entrelacées.

18. Et ils commencèrent à le saluer: Salut, roi des Juifs.

19. Et ils lui frappaient la tête avec un roseau; ils lui crachaient au visage; et flétrissant les genoux, ils l'adoraient.

20. Après s'être ainsi joués de lui, ils lui ôtèrent le manteau d'écarlate, et lui ayant remis ses habits, l'emmènerent pour le crucifier.

21. Et ils contrainquirent un homme de Cyrène nommé Simon, père d'Alexandre et de Rufus, qui passait par là, revenant de sa maison des champs, de porter la croix de Jésus.

22. Et ils le conduisirent jusqu'au lieu appelé Golgotha, c'est-à-dire le lieu du Calvaire,

23. Où ils lui donnerent à boire du vin mêlé avec de la myrra; mais il ne voulut point en boire.

24. Et ceux qui l'avaient crucifié partagèrent ses habits, les jetant au sort, pour savoir ce que chacun en aurait.

25. Or, il était la troisième heure du jour quand ils le crucifièrent.

26. Et la cause de sa mort était marquée par cette inscription: LE ROI DES JUIFS.

27. Ils crucifièrent aussi avec lui deux voleurs, l'un à sa droite, et l'autre à sa gauche.

28. Ainsi fut accomplie cette parole de l'Écriture: Et il a été mis au rang des méchants.

29. Ceux qui passaient par là le blasphémèrent, en secouant la tête, et lui disant: Eh bien! loi qui détruis le temple de Dieu, et qui le rebâtit en trois jours,

30. Sauve-toi toi-même, et descends de la croix.

31. Les princes des prêtres avec les scribes, se moquaient aussi de lui, se disaient l'un à l'autre: Il a sauvé les autres, et il ne peut se sauver lui-même.

32. Que ce Christ, le roi d'Israël, descend maintenant de la croix, afin que nous soyons, et que nous croyions. Et ceux qui étaient crucifiés avec lui l'outrageaient de même.

33. Et à la sixième heure étant venue, les ténèbres couvrirent toute la terre, jusqu'à la neuvième heure.

34. Et à la neuvième heure, Jésus jota un grand cri.

dicens: Elio, Elio, lamma sabacthani? quid est interpretatum: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?

35. Et quidam de circumstantibus audientes dicebant: Ecce Eliam vocat.

36. Currens autem unus, et implens spongiam acetato, circumponens calamo, potum dabat ei, dicens: Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum.

37. Jesus autem emissus vox magnâ, expiravit.

38. Et velum templi scissum est in duo, a summo usque deorsum.

39. Miserans autem centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans expirasset, ait: Verè hic homo filius dei erat.

40. Erat autem et mulieres de longe aspicientes: inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi minoris et Joseph mater, et Salome.

41. Et cum esset in Galilæa, sequentur eum, et ministrabant ei; et aliae multæ quæ simul eum et ascenderant Jerosolymam.

42. Et cum iam seruisset factum (quia erat parsœvo, quod est ante sabbatum),

43. Venit Joseph ab Arimathea, nobilis decurio, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et audacter introivit ad Pilatum, et petit corpus Jesu.

44. Pilatus autem mirabatur, si jam obiisset: et acersito centurione, interrogavit eum, si jam mortus esset.

45. E: cùm cognovisset à centurione, donavit corpus Joseph.

46. Joseph autem mercatus sindonem, et deponebat eum, involvit sindone, et posuit eum in mormonum quod erat excisum de petra, et advolvit lapidem ad ostium monumenti.

47. Maria autem Magdalene, et Maria Joseph, aspiciens ubi poneretur.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — CONSILII FACIENTES. Alter hic est convenitus consilii, non solum à diversitate temporis, sed ab inchoatione consilii. Primò enim convenierunt in primâ parte noctis quâ post coram captus est Jesus; et tunc judicarunt ipsum reum mortis tamquam blasphemum, et deriduerunt consiliori ad propria, Jesu subiecto irrisioibus, alapis, colaphis et sputis; mane autem facto conuerterunt iterum, ut exclusa omni negligientia et pigritia festinos intelligamus concurrisse ad consilium prima diei horæ. Decreverant siquidem prius Jesus occidere, judicantes ipsum reum mortis, sed non executionis modum. Executio siquidem non erat in potestate eorum, quia Romani reservaverant præsidî causas sanguinis, ut ipsimet Judei testarunt apud Joannem, et propterea consilium inferunt de modo exequendi. Erat autem opus consilio, quia prius erat ethnicus, et parvipendebat causa Iudeorum de transgressionibus legis Moysi. Cogitabant enim

VERS. 1. — ET UNIVERSO CONCILIO. Cum hic bis dicatur concilium, Græcè diverse sunt dictiones. Prior

est concilabulum posterior consesus, sive conventus.

eum, ut publicè duceretur vincens ad presidem, in signum quod erat damnatus ad mortem. DUXERUNT, non miserunt; quia sacerdotes, scribæ et seniores ibant simul, tanquam auctorizantes factum; ne plebei auderent attentare aliquid pro libertate IESU. Et ad hoc etiam elegerunt primam dicti horam, in qua populus adhuc non est congregatus. ET TRADIDERUNT PI-
LATO, habentes potestatem inferendi mortem.

VERS. 2. — ET INTERROGAVIT EUM PILATUS; TU ES REX JUDÆORVM? Hinc apparet quid sacerdotes et reliqui tradiderunt Pilato Iesum tanquam reum kesse majestatis, usurpando sibi titulum regium. Deinde tacet Marcus multa gesta, que alii explicant evan-

gelista.

VERS. 4. — VIDE IN QUANTIS TE ACCUSANT, PRO,

QUANTA ADVERSUS TE TESTIFICANTUR.

VERS. 7. — QUI IN SEDITIONE FECERAT, PRO, FECERAT, HOMICIDIVM. Significatur enim quid seditionis fecerat homicidium.

VERS. 8. — ET CUM ASCENDISSET, PRO, ACCLAMASSET, TURBA, COEPIT ROGARE, PRO, PETERE. Et est locutio incompleta; subaudientem est enim, ut faceret, et tunc subjungendum: Sicut semper faciebat illis. Est enim sensus quod turba incipit petere a Pilato ut servaret consuetudinem domandi sibi unum vinculum quem maluerint.

VERS. 10. — SCIEBAT ENIM QUD PER INVIDIAM TRADIDISSENT EUM SUMMI SACERDOTES. Hoc dicit evangelista ad significandum quod Pilatus ex industria propositi populo liberationem Iesu, ut petet populis liberationem eum quem primates acsi invidi tradidissent in manus curie.

VERS. 11. — UT MAGIS, PRO, POTIUS.

VERS. 12. — REGI JUDÆORVM, PRO, QUEM DICITIS RE-
GEN JUDÆORVM? Et subaudientem est pronomen ei, ut congrua sit constructio. Considera quod Jesus primò elegit pati hanc ignominiam, quod optaret Barabas latro, seditionis et homicidi contemptu ipso actore vita, pacis, et omnium largitore honorum. Pilatus proponit per viam interrogations et velut consilii, ut vel sic turba liberationem Iesu peterent; at tanta erat efficacia persuasions à principibus et senioribus, ut nullo discrepante omnes contra Iesum verterentur. Et turba que ad opus misericordiae, ad liberandum, scilicet unum à morte, convenierat coram preside (qua saltem debeat tractare Iesum sicut alios vincitos, et dicere: Fac iustitiam: nostrum

VERS. 8. — ET CUM ASCENDISSET TURBA, ET CUM AC-
CLAMASSET TURBA, QUONIAM VERO CONSTANTE DISSENTI-
AT LATINI EXEMPLARIA GRECA, IN CONJECTURAM VENIO,
INTERPRETEM ALIUM ATQUE NOS LEGIMUS, LEGIMUS, NISI
FALLOR, ἀντίστροφα, PRO ἀντίστροφα, EIASMI ἀντίστροφα, LE-
GI THEOPHYLACTUS, CONSENTENTIE HISPANÆ EDITIONE,
QUANQUAM EX INTERPRETATIONE THEOPHYLACTI NON LIQUET
QUID LEGERIT. COEPIT ROGARE, COPIA PETERE SIVE POSTU-
LARE. Nam ita modo vortalor. SICUT SEMPER FACIERAT
ILLIS. Ut sermo sit absolute, suppletendum est: UT
FACERET SEMPER FECERAT IPSI.

VERS. 11. — PONTICES AUTEM. Quod modo dixit,
summos sacerdotes, nunc viri pontifices. Nam Graeci
eadem est vox. CONCITAVERUNT TURBAM. Nonnulli

non est nisi petere gratiam solitam, quia ad hoc tantum conveniens est vertuntur ad crudelitatem, ad petendum mortem innocentis; et non solum mortem sed crudele ac ignominiosum mortis genus.

VERS. 14. — QUID ENIM MALI FECIT? Pilatus ethni-
cus, horrens crucifiger hominem sine causa querit
maleficium, sciens nullum esse, ut vel sic retrahat
Iudeas à tanto sclero.

VERS. 15. — TRADIDIT, subaudi, eis. Factum hoc mon-
strat non solum instabilitatem turbarum, quo quanto
ante die acclamaverant Jesu: Benedictus qui venit in
nomine Domini; et deinceps quotidie currentib[us] ad
illius predicationem audiendam in templo; sed monstrat
etiam nullis artibus, nullis attractionibus, nullis
medio usum suisse Iesum ad captandum favorem
hominum tanquam quām plebis; tot siquidē
horis decūsis à tempore comprehensions usque ad
mortem inclusivū, nullus dives aut pauper comparuit
in favore ejus, nullus inter turbas inventus est qui
non fuerit contra ipsum. Elegit namque Jesus à tur-
bis unanimi voto et nullo sibi favente pati sic, ut
cognoscens mundus ex ipso factu quod ipse non fuit
auctor secta sicut sunt ali homines capita sectarum,
ut testimonia divinitatis ejus credibilita redderentur.

VERS. 16. — IN ATRIUM PRÆTORII, PRO, QUD EST
PRATORIUM, hoc est, locum ubi cognoscerantur cause
et ferebantur sententiæ in domo Pilati. Quod non
intellige post condemnationem; sed redit evangelista
ad gesta prius; illusio enim hæc facta fuit ante definiti-
vum sententiam. Pilatus siquidem intellectus que
dieta et gesta sunt à Jesu et sequacibus ipsius circa
regni negotiis (scilicet quod dixit se Messianum, quod
quinto de ante ingressus est super asinam cum turbis
acclamantibus ipsum Messianum) et comperto quod ni-
hil aliud est subsecutus ex hoc tam in civitate quam
extra, et videns quod nullus pro eo loqueritur, et alia
heujusmodi humilitatis Jesu testimonia, arbitratus est
sic et Heroes Iesum esse puniendum ut fatum;
ut puto qui tam fatuus medius aspiraret ad regnum ti-
tulum. Et propterea derideri illum fecit in habitu re-
gio. Et flagellis castigatur tanquam aliquiliter peccati-
sus, et irrisoriis vituperatur ut fatum, ut abstineret
à prolifero se Messianum, et perderet deinceps auctorita-
tatem coram turbis; et tam principes sacerdotum
et senioris quim etiam turba videbant illum iam ca-
stigatum et vituperatum cessarent a petendo mortem
Iesu; haec sunt ad litteram cause ex parte Pilati.

Graecorum codices habent, persuaserunt, sive re-
trazierunt in hanc sententiam.

VERS. 14. — PILATUS VERÒ DICERAT ILLIS: QUD ENIM
MALI FECIT? Divus Augustinus libro de Consensu
Evang. 5, cap. 45, ut rem seriam annotavit, quod
hic evangelista dixerit: Pilatus dicebat, non: Pilatus
dixit, ministrum subindicans non semel hoc à prædicta
dieta, sed multiū temporis in hoc sermone con-
sumptum. Et Gracis quidem est Evag. Atque in Mattheo est: evag. verbum ejusdem temporis, ubi inter-
pres veritati dixit, non dicebat, idem fecit in Luca.
Vulg. habet: Pilatus autem iterum respondens, ait illis.

VERS. 16. — IN ATRIUM PRÆTORII, id est, in atrium,

Sed intuere tu, lector, quid Pilatus ejus intererat, siocleptissimus est testis quod Jesus non astutus mundi hojas, non prudentis hominum ambitionesorum usus est; sed talibus quæ à sapientibus hujus mundi stulta judicantur. Et elegit similiter hæc Jesus ad tollenda impedimenta credendi in ipsum ab animis hominum, ut testimonia divinitatis sua credibili redderentur.

VERS. 21. — ANGARIAYERUNT. Hinc apparet quod Jesus non poterat continuare portationem sua crucis et propriece coegerunt Simonem illum ad supplicium; erat enim tantu ignominia portare in illo specaculo crucem, at nullus inveniretur qui pretio hoc omnes subiret. Hinc quoque aparet ratione conscientiam esse quod Jesus sub onere crucis caderet, nimio pressus-onere.

VERS. 22. — IN GOLGOtha. Aliunt Golgotha non
Hebreicam, sed Syram esse dictiōnē. Quod est in-
TERPRETATUM, CALVARIE LOCUS, quia ibi damnatorum

quod est pratorium. Et hic Graeci scribens, Romana
voce vocans est.

VERS. 21. — ANGARIAYERUNT. Mirum cum hæc dele-
carat peregrina vox, cum dicere posuerit, adegerunt,
sive compulerunt. Siquidem Suidas indicat vocem esse
Persicam, quod apud illos regit munici ζετταριας dicen-
tent. Unde et qui litteras inveniunt traditū por-
férandas, angari dicuntur, quos eosdem ζετταριας ap-
pellabant. Denique translata vox est ad quosvis, qui
servorum aut jumentorum riti bajularient onera. Fortassis ea vox iam militum erat usurpata; quemad-
modum habebant illi sua castrenses, PATREM ALEXANDRI
et ERI, ταῦτα μελέσθων τῷ Πόνῳ, id est, patrem
Alexandri Ruth sive Ruth filium. Nonnulli Gracorum
codices cum nostri editione consentiantur, ut acci-
pianus Simon fuisse duos filios. Sic enim interpretat
Theophylactus, addita filiorum nomina, quo certior esset narrationis filies. Eamdem lectioem se-
quitur quod isti scholæ scriptores in Marcu, qui Hieronymo adscribuntur, qui putat Alexandrum et Ruth
fuisse discipulos Domini, cum pater esset Lyrenensis,
et Cyrene sive Libye civitas. Adde latè se jam tun
propagaverat Judaica religio. Siquidem in Actis inter
varias nationes, quo simpliciter ob linguaum mis-
calum, commemoratur et qui habitabant partes Li-
byæ circa Cyrenam. Rursum ejusdem operis cap. 6,
inter eos qui disputabant cum Stephano, commen-
tariorum synagogarum Cyrenensis et Alexan-
drinorum, item cap. 11, fit mentione quorundam Cy-
prionum ac Cyrenensem utique Jeudeorum.

VERS. 22. — IN GOLGOtha. Hieronymus in libro,
quo explicit voces Hebreicas apud Mattheum, ad-
monet Golgotha Syram esse verbum, non Hebreum,
sonare locum calvi, sive calvaria. Sunt qui malint
Chaldaicū esse, et Golgotha prounitandū, ad-
ditio altero Lambda. Equidem non arbitror operæ
præsumptionis barbare vocem vehementius contende-
re, et magis libet Latinorum et Gracorum in hoc
consensu sequi. Cuiuscumque linguae est, ita dictus
est locus in Asia ad septentrionalē partē montis
Sion, quid in eo jacenter capitula hominum damnatorum.
Nam quod nonnulli dicunt ille sepulchrum Adam,
unde loco inditum sit vocabulum, eam fabulam reject
Hieronymus, cum Adam sepulchrum legatur in Arba
iuxta Hebron.

VERS. 25. — MYRRHAM VVINUM. Origenes illud an-
notavit, «quod Mattheus dixerat acetum felie mix-
tum, Marcus vnum myrrham, Joannes acetum
cum felie», ex quo palam est Origenem quoque ace-

capita jacebant. Locus ad supplicia deputatus signifi-
catur, ut etiam hanc ignominiam Jesus eligeret
pati.

VERS. 25. — ET DABANT EI BIBERE MYRRHAM VVINUM.
Clarè Marcus explicat fuisse vinum, quod apud Mat-
theum dubium est. Et ibi mixtum felie, à Marco
autem myrrham dicitur, ut vel utramque mixtionem
fuisse, vel tantummodum myrratum, sed ratione am-
plius in Matthæo appellatum mixtum cum felie
intelligamus, ut omnis crudelitas in Jesum exerceretur.
Et non accepit; ut etiam sic impleretur quod
dixerat, se non bibiturum vinum donec resurget à
mortuis.

VERS. 24. — ET CRUCIFIGENTES EUM, PRO, ET CUM CRU-
CIFFESSENT EUM, DIVISERUNT, PRO, DIVIDERUNT, quod pre-
dictum erat in ps. 22.

VERS. 25. — ERAT AUTEM HORA TERTIA, ET CRUCIFI-
XERUNT EUM. Credimus errore scriptorum mutata
sentiam in tertiam propter characterem similitudinem

tum legisse in Matthæo, non vnum. Et magis congruit
cum propheta, qui dicit, dederunt in escam meam fel,
et in siti mæd potaverunt me aeto. Illud admendens
lector, non videri euudem potum hic datum Christo,
qui datur in cruce penitenti. Apparet enim his datum,
semel antequam tolleretur in crucem ex more, nō
in fallo, quod et hodi' sevatur, tursis in cruce pos-
sunt, sic enim narrat Matthæus: «Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est calvaria lo-
cus, et dederunt ei vnum libere cum felie mixtum.» Marcus hunc in modum: «Et perducunt illum in Gol-
gotha locum, quod est interpretatum Calvarie locus,
et dabunt illi libere myrratum vnum, et non ac-
cepit; et crucifigentes eum, etc.» Quid autem nonnulli putant in narratione temporis ordinem inversum esse, durius est, cum mox sequatur apud eum
dram Evangelistam: «Et continuo currens unus ex eis
acceptum spicatum impetrat aeto et imposuit arundini
et dabat illi libere, presertim eum in priore loco no-
minetur vnum felie mixtum, in altero actioni, similiter
narrante Marco. Et ad pietatem conductibilis
est, si hanc quoque dominice crucis partem non
ignoremus. Meminit et Augustinus, lib. de Consensu
Evang. 3, separatim potius ante crucifixionem exhibuit.
Theophylactus putat hic poretum aciem, ut illius
meretur, prinsipia veniret Elias. Nam suscip-
tantur enim implorare cum Stephano, commen-
tariorum synagogarum Cyrenensis et Alexan-
drinorum, item cap. 11, fit mentione quorundam Cy-
prionum utique Jeudeorum.

VERS. 24. — ET CRUCIFIGENTES EUM, GRECO, CUM
CRUCIFIXERUNT EUM.

VERS. 23. — ERAT AUTEM HORA TERTIA. Admonet
hoc loco Petrus Comestor ex auctoritate divi Hiero-
nymi, in Marco scriptum fuisse, quod Dominus cruci-
ficerat hora sexta, verum si Greeki littera non est,
accidisse vito, qui pro eis, que Gracis littera non est,
sed litteris mixta est sive numeri, nec alium habens
usum, sequitur enim litteram eis, que Gracis significat
quinque, et precedit τη, que notat septem, pinxerit τη
que signat tria. Locus est apud Hieronymum in ex-
positione Psalmi 67. Idem paulo ante citat eum ex
Breviario usore, quod opus non agnoscamus, nisi
forte designat, opinor, commentarios in Psalmos, ut
in Mattheum sit Breviarium minus, quod hic sit con-
tractio. Quod si Hieronymi sententiam recipimus,
facilius exitus est hujus questionis, in qua minit se
tempore Augustinus libro de Consensu Evangelista-
rum. 3. Et ad eundem modum explicatur nodus, lib.
Questionum veteris et novi Testam., quæst. 65. Inde
poterat qui volet. Nos adjectius quod nacti sumus.

designantium ternarium et senarium. Constat enim ex Evangelio Joannis Iesum crucifixum horum sexta.

VERS. 26. — *ET ERAT TITULUS CAUSE EIUS INSCRIPITUS.* Non fui hoc speciale in Christo; sed laudabilis mos erat ut causa coniuncte crucifixi apponetur super crucem ejus. *Rex Iudeorum.* Hinc clare apparuit mundo Pilatum damnasse Iesum tanquam reum lassae majestatis, quia regem se Judeorum (hoc est, Messiam) professus est. Alix supra partem crucis tabella continente causam damnationis ipsius, omnibus publica auctoritate innotescerat quare crucifixus est. Nisi enim supra crucem causa damnationis fuisset scripta, quis crederet christianus quod Jesus pro hac causa fuisset a Pilato damnatus? Cui non daretur licentia fingendi quoniamque crimen pro causa damnationis Jesu, cum etiam eum totto hoc ahius fuerit nonnulli. Maximini Galeri tempore, hanc fingere?

VERS. 27. — *UNUM A DEXTRI, ET ALIUM A SINISTRIS EIUS.* Et hoc ad cunulum ignominiae Jesu, ut inter sceleratos puniri, sceleratos habentur ab omnibus.

VERS. 28. — *INPLETA EST SCRIPTURA QUA DICIT,* Isaias 53, 12.

VERS. 29. — *PRÆTEREUNTES.* Non solum à turbis et ministris curia, sed etiam à præterentibus patitur, cum tamen præterentes et spectantes commiserunt crucifixos.

VERS. 31. — *SIMILITER ET SUMMI SACERDOTES.* Tantus erat in primis ad Christi necem furor, ut non erubesceret spectaculo crucifixorum interesse, et insultare crucifixi; ipsi volebant interesse usque ad mortem Jesu, timentes ne aliquod obstaculum obveniret.

VERS. 29. — *RELEDIFAS.* Græcus sermo ambiguus est propter participium. At Hieronymus in Isaiam citat personam tertiam: *Vah qui destruit templum, et in triduo instaurat illud.* Atque ita scriptum compiri in codice S. Donatiani, item in Constantiensi. Illud annotationum, quod in Græciis codicibus non additur Dei, sed *templum tantum est;* suffragantibus libris divi Donatiani et Constantiensi. Et in nostris aliquot pro *actis* perperam mutatum est *reversum.*

VERS. 35. — *TENEBRAE FACTE SUNT PER TOTAM TERRAM.* Neque enim illa tenebra per totam terram orbem, ut meo iudicio recte sentit Origenes, sed Iudeanum duxit, aut terram Hierosolymitanam, dissentiente Theophylacto. Alioqui vel casu meminissem hujus prodigi regnum gestarum scriptores. Quemadmodum et *universus oris apud Linac* scripsit, dicitur, cum intelligentia orbis duxit Romanus descriptus. Indicat Origenes in nonnullis codicibus adjectum fuisse: *Tenebrae facte sunt super totam terram deficiente sole,* quasi solis deliquum eas induixerit tenebras. Atque ita certe tradit epistola, que nomine Dionysii circumfertur, mihi *τενεματης παρει* videtur. Verum hanc opinionem longe reject Origenes, et scripturam mutantum improbat.

VERS. 34. — *ELOI, ELOI, LAMA SABAGHANI.* Non est dubitandum quia Evangelista vocem Hebreorum, sive Syras recte tradidit, utenacum eis nobis sicut Hebreas Græci scribunt ad hunc modum, *Eli, Eli, lama sabactani.* Ac mirum non est si peregrina lingue verba depravata scribunt et pronuntiant Græci, Latinique. Ceterum in sua lingua scribunt ad hunc modum, *אָלֹהֵי אָלֹהֵי לַמְּאָה שָׁבָתָן*, id est, *Deus meus. Deus meus, cur mo desieristi?* Est enim

VERS. 35. — *TENEBRAE FACTAE SUNT PER, PRO, SUPER, TOTAM TERRAM.* Quod tenebres fuerint super terram universam, non partem terrae, evangelista testatur. Modus autem quo facte sunt incertus est, quia nullus authenticus auctoritate constat. Nullus apparebit nisi modus communis universae terra evidenter mirabilior quam sine interposito aliquo corpore subtractos solis radios à tota hemispherii diurni terra fuisse. Terra enim alterius hemispherii erat tunc nox, nec oportebat ibi tenebres fieri.

VERS. 34. — *ELOI, ELOI.* Si textus tam apud Grecos quam Latinos non est corruptus, Marcus usus dicit dictioν Chaldaea, *Elohi*, hoc est, *Deus meus, ab eloha*; quod est *Deus.* Matthaus autem dictione Hebreæ, *Eli*, ab *Eli*, quod est, *Deus. LAMAH ISABATHANI*, quod est interpretatum: *Deus meus, Deus meus, ut quid, pro, ad quid, me dereliquisti?* Vox ista querula, vox est Jesu veri hominis secundum partem inferiorem (hoc est, corpus, et animum prout ad creatas res referunt) patiens, usque adeo quod nihil consolationis interiori recipiebat ex parte superiori; ita quod derelictus erat non solum exteriori, in vituperiis, in ignominia, in afflictionibus clavorum et reliquias, sed etiam intus. Et ad hoc declarandum vocem hanc querulam magno clamore expressit: ne putaremus animum ejus tanquam stōicum quodammodo non sentire aut non ponderare ea que patiebatur, vel internā consolatione refici secundum gratiam, quod postea apparuit in apostolis et martyribus. Et dicit, *ad quid, non quod Jesus ignoraret ad quid?* sed quia nō sensus nec rationis inferioris erat nōsse ad quid secundum divi-

primus versiculus Psalmi 21, in quo vertendo Septuaginta cur tria verba de sua admiserint, amota una dictio, mirum est. Sic enim illi reddiderunt: *Deus meus, respice in me, quare mo desieristi?* At Matthaus ita retulit, ut habetur apud Hebreos. Porro Hebreas distinguenda sunt ad hunc modum, *Deus meus, *N, Deus meus, **N, ut quid, לִמְלָדְךָ יְהוָה, dereliquisti me.* Significatio probabile est Christum verba Psalmi promulgasse, ut ab ipso Psalmographo descripsa sunt. Alioquin videri poterat usus Chaldeorum lingui, qui *sabactani* proununtiant, quod Hebrei azabathni. Horum visum est adscribere, quo quandoque haec verba publice recitarent in templo, minus depravate postea pronuntiantur. Nec est simpliciter apud Græcos ξαρπάκα, id est, *reliquisti*, sed ξαρπάζει, quod propriè significat in discriminè deseare; velut si quis deserat hominem immersum luto, ut ita loquac docendi gratia, *Deus, Deus meus.* In Græcis exemplaribus, librarij, opinor, incuria, non repetit pronomen *meus*, cum apud Hebreos repetatur: *Deus meus, Deus meus.* Proutem non dubitavimus apponere: præsertim hoc freui, quod videamus apponi apud Matthæum. Post comparatus additum et in Græcis, velut in Hispaniensi, et in Theophylacti vetustissimo codice non addebatur, et non admodum nec in editione Aldina, quod incurrerat factum arbitror. Cum enim in Hebreo sit *Eli, Eli*, id est, *Deus meus, Deus meus*, qui convenit ab hoc discepare interpretationem evangeliste? Ut quod, id est, ad quid?

VERS. 36. — *CIRCUMPOENENSQUE CALAMO.* Paulus superius calamus verti aridinam. Nups oblitus, opinor, Græcum vocem reliquit; quod idem fecit in

næ sapientie ordinem derelictio hæc ordinabatur. VERS. 35. — *ET QUIDAM DE CIRCUMSTANTIBUS, PRO, ASTANTIBUS, AUDIENTES DICERANT:* Ecce Eliam vocat. Et significant gentiles lingua Hebreæ ignari, putantes vocari Eliam.

VERS. 37. — *JESUS AUTEM EMISSA VOCE MAGNA EXPAVIT.* Vocem magnam emitendo expiravit, ut intelligenter etiam presentes ibi quod in potestate ejus est miracula facere, quod voluntari moritur, qui tanto assumpto robore expirat, qui paulo ante adhuc non crucifixus portare nequivit crumen. Confundatur et hinc heretici omnes negantes Jesum mortem in cruce. *VELUM TEMPLI SCISSUM EST.* Inter sanctuarium et sanctum sanctorum in templo erat velum; significans nondum esse proplatae sanctorum viam durante statu illo, ut dicitur ad Heb. 9. Et hoc scissum est non solum ut pontifices et sacerdotes superuent novum miraculo; sed intelligenter cessare per mortem Christi veterum statum, apertam jam esse sanctorum viam, eodem siquidem die sancti patres ingressi sunt paradisum: in quo fuit cum Jesu etiam latro.

VERS. 39. — *VIDENS AUTEM CENTURIO QUI EX ADVERSO STABAT, QUA SIC CLAMANS, PRO, CUM SIC CLAMANS, EXPIRASSET.* Intellexit Centurio miraculosum expirationem, ex eo quod juncta fuit clamans vox ipsius Jesu. Att: *VERE HIC HOMO FILIUS DEI ERAIT.* Hinc appetat non ignorasse gentiles milites Pilati quæ diebenton de Jesu: scilicet quod erat Messias, qui cognominatur à Judeis, Filius Dei. Unde et Caiphas etiam adjuravit Jesus si esset Christus Filius Dei benedicti. Et Nathanael prius veniens a Iesu, dixerat: *Tu es Filius Dei.* Singularem enim quandam excellentiam Messis per hoc intelligebant, non penetrantes adhuc Scripturam, quod Messias erat naturalis Filius Dei.

VERS. 44. — *SI JAM OBISSSET.* Ad certificandum Jesu mortem utilis fuit admiratio Pilati. VERS. 45. — *DONAVIT CORPUS JOSEPHI.* Et per hoc occasione abstulit persecutoribus Jesu ignominiosè tractandi corpus ejus mortuum.

VERS. 46. — *MERCATUS SINDONEM,* ut novis lineamentibus ac sudaris involveret corpus Jesu. Excusum de petra. In rupe, in monte saxe. Hoc enim propensioris fuisse consilii intelligitur, non humani, sed divini, ut immobile esset sepulcrum Jesu Christi, ad perennem eliam ex illo certo loco memoriam. *Quæ perseverant gloria, juxta Isaiae, cap. 11, vaticinium, et exi sepulcrum ejus gloriosum.* Verè gloriosum perseverant etiam sub potestate infidelium plus quam sepulcrum enjuslibet alterius, inter tot devastations et mutationes, in testimonium divinitatis Jesu.

Psalmio: *Emittens chrysalitum sicut buccellatum, cum pro chrysalito vertere publice glaciem; fit enim mentio de nive, deque frigore.*

VERS. 39. — *VIDENS AUTEM CENTURIO.* Et hic usus est Romanae voce evangelista, ἐν κυριόν, quem alias vocal ιακωβούργον, Græci voca. Nec est. CLAMANS EXPIRASSET, sed clamore emiso, sive cum clamasset, mox enim à clamore expiravit.

VERS. 40. — *JACOBIS MINORIS.* Græcis positivum est parsi, non comparativum minoris. Et apparent fuisse cognomen. Et Joseph, id est, Jose.

VERS. 42. — *QUD EST ANTE SARABAT.* Græcis una dictio est, quasi dicas presabat, hoc est, initium sabbati.

VERS. 43. — *VENIT JOSEPH AB ARIMATHEA.* Non potest accipi, quod ab eo loco venerit, cum intercedat articulus ἀπό τοῦ λαοῦ αὐτοῦ, id est, Arimatheus, ut patriam additam intelligat. Hieronymus in Catalogo locorum indicat dictam Arimathea sophim, civitatem Echanze et Samuelis in regione Tannitica, juxta

et alia multa quæ sicut cum eo ascenderant Hierosolymam; ita quod describantur mulieres ista ab officio sequenze, etiam cum Jesus discurreret praedicando per Galileam.

VERS. 42. — *ET CUM IAM SERO ESSET FACTUM, PRO, ET CUM JAM SERUM FIERET.*

VERS. 45. — *NOBILIS DECURIO, PRO, INHONESTUS CONSUL,* seu senator. Describitur tum à moribus, honestus; tum à gradu seu officio, consul seu senator. Qualis esset magistratus consulis aut senatoris, tunc temporis ibidem, non est perspicuum; nomen siquidem ipsum sonor magistratum.

VERS. 45. — *ET AUCTOR, PRO, ET SUMPTUOSA AVADACIA.*

Juxta humanam rationem iste Joseph, quandoī Jesus sub iudice fuit pontificibus causam mortis procurantis, non fuit ausus opponere. Tum ubi autem Jesus mortum cognovit, putavit non sibi imputandum ad crimen contra pontifices opus humanitas in mortuum, et propterea petiti corpus Jesu. Secundum autem divinam definitionem motus est tunc animus ejus ad obsequium sepulturæ exhibendum Christo, et non prius, ne impeditur redemptio humani generis, ne hoc impedimentum ad credendum Christi passionem voluntariam preberetur hominibus, qui dixissent quod adjutivum se cum amicis quantum potuit ne patetur.

VERS. 44. — *SI JAM OBISSSET.* Ad certificandum Jesu mortem utilis fuit admiratio Pilati.

VERS. 45. — *DONAVIT CORPUS JOSEPHI.* Et per hoc occasione abstulit persecutoribus Jesu ignominiosè tractandi corpus ejus mortuum.

VERS. 46. — *MERCATUS SINDONEM,* ut novis lineamentibus ac sudaris involveret corpus Jesu. Excusum de petra. In rupe, in monte saxe. Hoc enim propensioris fuisse consilii intelligitur, non humani, sed divini, ut immobile esset sepulcrum Jesu Christi, ad perennem eliam ex illo certo loco memoriam. *Quæ perseverant gloria, juxta Isaiae, cap. 11, vaticinium, et exi sepulcrum ejus gloriosum.* Verè gloriosum perseverant etiam sub potestate infidelium plus quam sepulcrum enjuslibet alterius, inter tot devastations et mutationes, in testimonium divinitatis Jesu.

Diospoli, patrum Joseph, cuius hic fit mentio. Nobilis decurio, honestus senator, Laurentius admitembit diecūrionem accipiendo pro senatore municipiali. Auctator introivit, Græci, sumptuosa avadacia, quamquam probè verit, interpres. Ne quis hinc auctoretur à me suggillatum, quod alterius verterimus. Porrò auctaciam non semper opponitur consilio, sed sapientia refutatur per periculum, sentit enim hoc evangelista, decurionem hoc non sine periculo fuisse ausum amore Jesu.

VERS. 44. — *SI JAM MORTUUS, SI DUDUM, ANT JAM DUDUM MORTUUS ESSET,* etiam nonnulli codices pro πάσαις habeant ἄπο. Atque ita potest repetriri in editione Aldina, consentiente Hispaniensi, atque item Theophylacto. Proutem non assentior eruditis quibusdam, qui putant hinc ut valere ideam quod conjunctio quid. Siquidam adhuc dubitasse Pilatum indicant ea quæ mox sequuntur: *Et re cognitā ex centurione.* Porrò forma sermonis neminem debet offendere, cum ita loquatur Terentius: *Mirabar si sic abiit.* Ex hoc loco Origenes

nes colligit animam Christi non reliquise corpus sum more vulgaris hominum morientium, sed ultra excessisse è corpore, cum visum esset. Neque enim iuxta naturam tam naturè reliquisti corpus juvenum.

CAPUT XVI.

1. Et cùm transisset sabbatum, Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Salome emerunt aromata, ut venientes uigenter Jesum.

2. Et validè manè una sabbatorum, veniunt ad monumentum, orto jam sole.

3. Et dicebant ad invicem : Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti ?

4. Et respicientes, viderunt revolutum lapidem. Erat quippe magnus validè.

5. Et introeuntes in monumentum, viderunt juvenem sedentem in dextris, coopterum stola candida, et obstupuerunt.

6. Qui dicit illis : Nolite expavescere ; Jesum quæritis Nazarenum, crucifixum : surrexit, non est hic : ecce locus ibi posuerunt eum.

7. Sed ite, dicit discipulis ejus et Petro, quia præcedit vos in Galileam : ibi eum videbitis, sicut dixi vobis.

8. At illæ exentes, fugerunt de monumento : invaserat enim eas tremor et pavor : et nemini quidquam dixerunt : timabant enim.

9. Surgens autem mane, primò sabbati, apparuit primò Maria Magdalene, de qua ejecerat septem demonia.

10. Illa vadens, nuntiavit his qui cum eo fuerant, lugubilis, et flentibus.

11. Et illi audientes quia viceret, et visus esset ab ea, non crediderunt.

12. Post hæc autem duobus ex his ambulans, ostensus est in alia eligit cunctibus in vilam :

13. Et illi ennes nuntiaverunt exteris : nec illis crediderunt.

14. Novissime recumbentibus illis undecim apparuit : et exprobavit incredulitatem eorum, et duritiam cordis quia nisi qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt.

15. Et dicit eis : Eunte in mundum universum, prædicate Evangelium omni creature.

16. Qui credierit, et baptizatus fuerit, salvs erit; qui vero non credierit, condemnabitur.

17. Signa autem eis qui crediderint, haec sequentur : In nomine meo daemona ejicent : linguis locutient novis :

18. Serpentes tollent, et si mortiferum quid bibent, non eis nocebit : super ægros manus imponent, et benè habebunt.

19. Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumpitus est in celum, et sedet a dextris Dei.

20. Illi autem profecti, predicaverunt ubique, Domine cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis.

nile ; presertim chm illi crura non essent fracta, quod alii fieri solet ad maturandam mortem.

Vers. 47. — MARIA JOSEPH. Rursus est Jose, non Joseph.

CHAPITRE XVI.

1. Et lorsque le jour du sabbat fut passé, Marie-Madeleine, et Marie, mère de Jacques, et Salomé, achetèrent des parfums pour venir embauamer Jésus.

2. Et le premier jour de la semaine, dès le matin, elles arrivèrent au sépulcre au lever du soleil.

3. Elles disaient entre elles : Qui nous ôterà la pierre devant l'entrée du sépulcre ?

4. Car elle était fort grande. Mais en regardant, elles virent cette pierre renversée.

5. Et étant entrées dans le sépulcre, elles virent un jeune homme assis du côté droit, vêtu d'une robe blanche ; et elles en furent fort ébrayées.

6. Il leur dit : Ne crainez point ; vous cherchez Jésus de Nazareth qui a été crucifié ; il est resuscité ; il n'est point ici ; voici le lieu où on l'avait mis.

7. Mais allez dire à ses disciples, et à Pierre, qu'il vous précéde à Galilée ; c'est là que vous le verrez, selon ce qu'il vous a dit.

8. Elles sortirent aussitôt du sépulcre, et s'envirèrent, car elles étaient toutes saisis de crainte et de tremblement ; et elles ne dirent rien à personne, tant elles étaient ébrayées.

9. Or, Jésus était ressuscité le matin, le premier jour de la semaine, il apparut premièrement à Marie-Madeleine, de laquelle il avait chassé sept démons.

10. Et elle alla porter cette nouvelle à ceux qui avaient été avec lui, et qui étaient alors dans l'affliction et dans les larmes.

11. Mais lui ayant entendu dire qu'il était vivant, et qu'elle l'avait vu, il ne la crut point.

12. Après cela, il parut sous une autre forme à deux d'entre eux qui s'en allaient à une maison des champs.

13. Cœns-ci vinrent le dire aux autres ; mais ils ne les crurent pas non plus.

14. Enfin il apparut aux onze, lorsqu'ils étaient à table. Il leur reprocha leur incrédulité, et la dureté de leur cœur, de ce qu'ils n'avaient point cru eux qui l'avaient vu ressuscité.

15. Et il leur dit : Allez par tout le monde ; prêchez l'Évangile à toute créature.

16. Celui qui croira, et qui sera baptisé, sera sauvé ; et celui qui ne croira point, sera condamné.

17. Et voici les miracles qui accompagnèrent ceux qui auront cru : Ils chasseront les démons en mon nom ; ils parleront de nouvelles langues ;

18. Ils manieront les serpents ; et s'ils boivent quelque breuvage mortel, il ne leur fera point de mal : ils imposeront les mains sur les malades, et ils seront guéris.

19. Le Seigneur Jésus, après leur avoir ainsi parlé, fut élevé dans le ciel ; et il est assis à la droite de Dieu.

20. Et eux étant partis, ils prêchèrent partout, le Seigneur coopérant avec eux, et confirmant sa parole par les miracles qui l'accompagnaient.

Vers. 4. — Et cum transisset sabbatum, hoc est, post occasum solis sabbati. MARIA MAGDALENE ET MARIA JACOBI ET SALOME EMERUNT AROMATA. Tres iste mulieres post solis occasum sabbati emerunt aromata, quia durante sabbato illicitum erat emere. Et hinc apparet quod mulieres iste quamvis viderunt locum monumenti in quo Joseph et Nicodemus cum suis ministris ponebant corpus Iesu, non tamen viderunt quod unxerint corpus Iesu aromatis, quia si vidissent hoc, non postea solliciti fuissent ut emerent aromata ad ungendum corpus Iesu ; verecundia siquidem mulierib[us] et optimo more assuet procul à consortio virorum non ausa sunt appropinquare ad videntem quid facerent circa corpus Iesu, Joseph et Nicodemus cum suis ministris, et tantò minus poterunt hoc videre, quanto multo facta fortè fuit intus in monumento ; quod erat velut quedam domuncula, intra qua[m] erat sepulcrum. UT VENIENTES, non tune, sed sequenti mane.

Vers. 2. — ET VALDE MANE UNA SABBATORUM, hoc est, die illa quod relata ad dies qui semper sunt sabbata, appellatur una ; et describitur certus dies qui nunc vocatur dominicus. In Mattheo habetur : Vesperi sabbati que lucescit in primâ sabbati. Et significatur nocte media inter septimum diem et diem sequentem, ab utroque extremo : à vespertino, et dilucido. Ita tamen quod respertuo ut terminatio per diluculum. Perinde ac si dictum fuisset : Nocte autem sabbatorum ilucescente in unam sabbatorum. Ominò enim oportet intelligere horam diluculi ; nam apud Marcius vesperi sabbati occupate fuerunt amba iste mulieres circa empionem aromatum ; et cum reliqui evangeliste testentur venisse mulieres mane, si horā respertuo sabbati venissent ad monumentum, invenient ibi custodes et monumentum sigillatum ; et non ause fuissent venire sequenti mane ad monumentum cum aromatum ut uenerent Jesum. Scivissent namque quod hoc non possent efficiere ; tum propter custodes, tum proper sigillum, utrumque enim se nescire profitentur, tum opere, tum verbis, dicendo : Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti ? Nominavit autem Mattheus diluculum illud à vespertino seu tardo tempore ; et noctem immediatè sequentem ad diem septimum, ex relatione ad ipsum diem septimum praecedentem describeret. Si enim vespera praecedent ad nocte ad monumentum prius venissent, scivissent mane quod erant ibi custodes, quod sepulcrum erat sigillatum ; et non redissent.

Vers. 3. — ET DICEBANT AD INVICEM : QUIS REVOLVET NOBIS LAPIDEM AB OSTIO MONUMENTI ? Hinc habetur latuisse mulieres istas quod monumentum sigillatum fuisset, et quod custodes fuissent appositi. Si enim haec scivissent, non dixissent ad invicem : Quis revolvet nobis lapidem, solius feminae imbecillitatis rationem habentes ; immo nec cogitassent venire ad monumentum. Hinc quoque habetur quod ante ilam horam auroræ, nulla carum venerat ad monumentum. Si enim vespera praecedent ad nocte ad monumentum prius venissent, scivissent mane quod erant ibi custodes, quod sepulcrum erat sigillatum ; et non redissent.

Vers. 4. — ET RESPICENTES VIDERUNT, pro, vident, REVOLUTUM LAPIDEM, proculdubio ab angelo.

Vers. 5. — ET INTROEUNTES, ad mandatum angelii, quem Marcus tacet. IN MONUMENTUM, VIDERENT JUVENEM, pro, adolescentulum, SEDENTEM IN DEXTRIS. Iste angelus aut non est ille qui apud Mattheum sedebat super revolutum lapidem ; aut si est illemet, postquam evanuit ab oculis mulierum (cedens eis ut intrarent liber in monumentum) iterum apparuit ei

Vers. 6. — NOLITE EXPAVESCERE. Idem est verbum Græcis, quod verit modo obstupuerunt.

in his in monumento sedens à dextris sepulcri, hoc est, in illa parte versus quam dextra pars corporis Iesu jacuerat, vel in dextra ipsarum mulierum. COOPERTUM, pro, amictum. Describit enim induitus. STOLA CANDIDA; veste longa usque ad pedes. Et ostupuerunt, iam ob angelum presentiam, tum ob absentiam corporis Iesu, tum ex perseverante timore qui prius eas invaserat. — VERS. 6. — QUI DIXIT ILLIS: NOLITE EXPAVESCRE, etc. Eadem dicit que dixerat angelus sedens super revolutum lapidem; ut duplicit testimonio et resipiscant a timore, et credant Iesum surrexisse.

VERS. 7. — SED ITE, DICITE DISCIPULIS EIUS ET PETRO. Negaverat Petrus Jesum, et proprieza angelus neminem nominat nisi Petrum; tum ut magnam Del erga peccatores gratiam commendet; tum ut Petrus audit ex ore mulierum angelicu[m] voce animaque fiat.

VERS. 8. — INVASERAT, pro, habebat, enim. Significatur perseverante tremoris et stuporis. EAS TREMOR ET PAVOR, pro, stupor. Et nemini quidquam dixerunt. Silentes describunt redisse domum, nulli in viā audiētes dicere quod viderant aut audierant. — VERS. 9. — SURGENS AUTEM IESUS. Adverte hic, prudens lector, Hieronymum habere dubium hoc capitulo. In epistola siquidem ad Hebridam super duodecim questionibus, solvendo questionem tertiam recitatis verbis: Surgens autem Jesus primū sabbati, apparuit Marie Magdalene, etc., subjungi hinc verba: Aut enim non recipimus Marc[us] testimoniū, quod in rari certetur Evangelii: omnibus Gracis libris penè hoc capitulo in fine non habentibus, presertim cum diversa atque contraria evangelistis ceteris narrare videatur. Rursus in secundo dialogo contra Pelagianos idem Hieronymus: In quibusdam exemplaribus et maximè in Graeci codicibus iuxta Marcum in fine eius Evangelii scribuntur: Postea cim accubuerint undecim, apparuit eis Jesus; et expravat incredulitatem et turmentum cordis eorum, quia iis qui viderant ipsum resurgentem non crediderunt. Et illi satisfiebant, dicentes: Scenam istud iniquitatis et incredulitatis substantia est: quia non sint per immundos spiritus veram Dei apprehendit virtutem; videb[er]e jam nunc revela justitiam tuam. Hic ibi. Quia ideo attulerat ut intelligamus quām variè habeat capitulum hoc. Et revera nomina sunt in hoc capitulo quo in nullo alio evangelista habentur; nihil tamen ego video contrarium manifeste oīis evangelistis. Nec quisquam mentis compos asserere aut credere potest hoc ultimum quod habetur apud Marcum capitulum totum adiectivum esse, nisi aliud quo caremus perditum fuerit: qui sequeretur Evangelium Marcii terminari in sepulturā Christi, ita quid nihil penitus de resurrectione Iesu Marcus scripsit. Quod non solum stultum sed perfidum est cogitare; nam tota fides Evangelii ex resurrectione Christi

VERS. 10. —ILLA VADES NUNTIAVIT IIS QUI CUM EO FERANT LUGENTIBUS ET FLENTIBUS. Ita annuntiatio scripta quoque est à Joanne.

VERS. 11. — ET ILLI AUDIENTES QUA VIVERET ET VIVIS ESET AS EA, NON CREDIDERUNT. Hoc scriptum est à Luç, dicente: Adhuc autem illis non credentibus.

VERS. 12. — POST HEC APPARUIT EX ALIA AMBULANTIBUS OSTENSUS EST IN ALIA EFFIGIE, pro, forma, EUNTRIS IN VILLAM. Hic apparito scripta est à Luç, narrante discipulis eundem in castellum nomine Emaus.

VERS. 13. — ET ILLI EUNTES NUNTIAVERINT CETERIS; NEC ILLIS CREDIDERUNT. Hoc quoque ex dictis verbis apud Lucum apparet.

VERS. 14. — NOVISSIME AUTEM, pro, postea. Non significatur ultima apparitio in vero texto, sed posterior. In qui VIDERANT EUM RESURREXIRE, pro, resuscitatum, non CREDIDERUNT. Collatis simul iis que referuntur in hac apparitione, appareat quod ista apparitio

VERS. 14. — INVASERAT ENIM EAS TIMOR, habebat autem eas tremor ac stupor, sive ecclesia. VERS. 15. — PRIUS SABBATI; et cetero habent plerique Greci codices.

pendet, dicente Paulo: Si Christus non resurrexit, manis est fides nostra, manis est praedicatio nostra.

Crediderunt ego suspectum apud multos Graecos habitu[m] hoc capitaliam propter admixtione[m] à nescio quibus illorum verborum que Hieronymus retulit in dialogo; et etiam propter promissionem subiectam; signa autem eos qui crediderint haec sequentur: In nomine meo daemonia ejicent, etc. Quidquid autem sit de veritate, suspicuum tamen istarum effectus est, quod haec scripta non sunt sole[m] autoritatis ad firmandam fidem sicut sunt reliqui Marcii indubitate. Mane. A putatibus Jesum surrexisse mediā nocte, refutat mane non ad partipīpum surgens, sed ad verbum appariens. Sed prater hoc quod constructio haec duruisse est, tollit certitudinem primae apparitionis; nam secundum haec constructionem sensus est quod haec manu prima sabbati apparuit primū Magdalena; per quod non excluditur quin prius antequam esset mane apparuerit alteri, et sic tollitur certitudo primae apparitionis. Amplectenda est igitur suavis constructione: refutat mane ad participium surgens, ita quod hinc labores horum resurrectionis Christi lūsset in aurora. Et valde congre dies aternatim gloriosiorum corporum incipiūt cum aurora; resurrectio enim Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum, sicut aurora est initium diei. PRIMA SABBATI. Quam superius appellavit unam sabbatorum, modo appellat primam sabbati: eo quod dies dominicus, dics primus est relata ab sabbatu, quae septima dies est in ordine siquidem ad sepiam lex Moysi numerabat dies. APPARUIT PRIMO MARIE MAGDALENE. Hac apparito est que scribitur à Joanne, cim in specie hortulanū apparuit. De qua EIECERAT SEPTEN DEMONIA. Magna Dei gratia erga peccatores significatur, quod primo voluit peccatari et taliter peccatrici (scilicet, que fuerat subiecta omnibus peccatis), significatis per septem demonia) apparere.